
PREFEITURA DE 

!,0..  SEBASTIÃO 

LARANJEIRAS 

ATA DE ABERTURA DA REUNIÃO REFERENTE À 
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2022TP. 

ATA N° 01 

ATA DE REUNIÃO DESTINADA AO RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 

ATINENTES À TOMADA DE PREÇOS n.° 005/2022TP, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 

109/2022CPL, processando-se essa licitação nos termos da Lei Federal n° 8.666, de 

21/06/1993 e Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006. Publicada no dia 13 (treze) 

de junho de dois mil e vinte e dois, com divulgação no Diário Oficial do Município— DOM, Diário 

Oficial da União - DOU, Diário Oficial do Estado — DOE, Jornal Correio, bem como a 

disponibilidade da íntegra do Edital no Diário Oficial do Município e Portal da Transparência, 

(~w.sebastiolaranjeiras.ba.gov.br), consoante a Lei 8.666/93, porém, devido a necessidade 

de correção da planilha orçamentária, a mesma foi cancelada dia 27 de junho de 2022 e 

republicada dia 27 (vinte e sete) de junho de 2022 no Diário Oficial do Município — DOM, Diário 

Oficial da União - DOU, Diário Oficial do Estado — DOE, Jornal Correio, bem como a 

disponibilidade da íntegra do Edital no Diário Oficial do Município e Portal da Transparência, 

(www.sebastiolaranjeiras.ba.gov.br),Iniciando os trabalhos aos 19 (dezenove) dias do mês de 

julho do ano de 2022, às 09h12min (nove horas e doze minutos), na sala de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Sebastião Laranjeiras, localizada a Rua Dois de maio, n° 453, Centro, 

nesta Cidade, reuniu-se a Comissão de Licitação designada pelo Decreto n° 002/2022, para 

proceder à abertura dos envelopes alusivos à licitação em epígrafe com os seguintes 

membros: Presentes: Tayguara Nascimento Vieira Santos (Presidente); Marianny Pardim 

Primo Monção (Membro) e Jailton Moreira Matos (Membro), registrada também a presença 

do Assessor Jurídico Dr. Diego Emerson Silva Costa — OAB/BA 64168 e da Engenheira Sra. 

Rayanne Fernandes Portella Bacelar CREA-MG 199249— VISTO/BA 36031. Com  a palavra, 

o Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Tayguara do Nascimento Vieira Santos, 

explanou que o objeto se refere à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL 

PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 04 (QUATRO) SALAS, NA COMUNIDADE DE 

BARREIRAS, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA, 

MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA — CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 98106-1183 www.sebastia.olaranjeiras.ba.gov.br  
licitaeoes@sebastiaolaran eiras.bagoviar 

Página 1 de 4 



   

PREFEITURA DE 

SEBASTIÃO 
LARANJEIRAS 

CONFORME TERMO DE CONVÊNIO N° 175/2022 FIRMADO ENTRE SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA E O MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - 

BA. Em seguida, foi constatado que 03 (três) empresas participantes, apresentaram 

credenciamento referente à sessão: 1 — MM5 CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 

EIRELI, CNPJ N° 36.323.561/0001-79, sediada à Rua Honorato da Silva Gomes, 41B — 

Ipanema — Guanambi - BA, CEP: 46.430-000, representada neste ato pelo senhor Leonardo 

Borges Martins, portador do CPF 789.205.315-87 e RG 00858802969 CNH/BA ; 2 — EGM 

PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 07.911.640/0001-00, sediada à Tv Professor 

Anisio Teixeira, S/N — Centro — Caetité- BA, CEP: 46.400-000, representada neste ato pelo 

senhor Ernesto Wilson Batista de Souza, portador do CPF 564.403.165-91 e RG 0504370383 

SSP/BA; 3 — CONSTRUTORA PASSARELA LTDA, CNPJ N° 19.384.342/0001-80, sediada à 

Rua Rui Barbosa, 100— Centro — Caetité - BA; CEP 46.400-000, representada neste ato pelo 

senhor Higor Alves Araujo, portador do CPF 798.791.955-15 e RG 876564007 SSP/BA e 

59609 CREA/BA; Com a palavra o Presidente da Comissão Permanente de Licitação, após 

receber e analisar, juntamente com a comissão de licitação, toda documentação referente ao 

credenciamento, submeteu aos presentes, onde os mesmos disseram nada a declarar e as 

três empresas presentes seguem credenciadas. Ato contínuo, o Sr. Presidente, Tayguara do 

Nascimento Vieira Santos, solicitou dos credenciados os envelopes 01 — DOCUMENTAÇÃO 

DE HABILITAÇÃO e 02 — PROPOSTA FINANCEIRA. Após submeter aos representantes das 

empresas presentes para que rubricassem os lacres, após analisarem todos disseram, nada 

a declarar, juntamente com a comissão de licitação, fez-se abertura do invólucro n° 01 - 

"HABILITAÇÃO JURÍDICA", e repassou as peças aos licitantes, na qual foram conferidos e 

rubricados por todos os presentes. Analisada a documentação, a Comissão de Licitação 

franqueou a palavra a todos os presentes, para que os mesmos se pronunciassem acerca da 

documentação apresentada, conforme segue: MM5 CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS EIRELI, CNPJ N° 36.323.561/0001-79, representada por Leonardo Borges 

Martins; disse nada a relatar; EGM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 

07.911.640/0001-00, representada por Ernesto Wilson Batista de Souza; disse nada a relatar 

CONSTRUTORA PASSARELA LTDA, CNPJ N° 19.384.342/0001-80, representada por Higor 

Alves Araujo; disse nada a relatar. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação decide 
Página 2 de 4 

MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA — CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 

Fone. (77) 98106-1183 -- www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br  
Ucitacoes@sebastiao!aranjeias.ba.gov.br 



PREFEITURA DE 

V. 
SEBASTIÃO 
LARANJEIRAS 

suspender a sessão às 09h55min, para proceder com a verificação dos documentos 

apresentados pelos licitantes, remarcado o início para às 10h3Omin. Às 10h44min, retomada 

a sessão, o Presidente da CPL apenas informa que às empresas que a Comissão procedeu 

com a verificação da documentação de habilitação apresentada e encontrou em relação à 

empresa EGM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, atestado técnico de reforma e 

ampliação de unidade escolar, objeto divergente do licitado, fato que torna a empresa 

INABILITADA. O representante da empresa manifestou interesse em interpor recurso contra a 

decisão da Comissão. Em relação à empresa MM5 CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS EIRELI, não foi encontrada a declaração exigida na alínea n do item 8.9.1 

(Declaração de elaboração independente de proposta, conforme modelo anexo VII), fato que 

também INABILITA a empresa. Em resposta, o representante da empresa MM5 

CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI, relatou que a declaração está no 

envelope 2 — PROPOSTA e se propõe, por ter procuração para assinar em nome da empresa, 

a fazer a declaração de próprio punho. Fato que a lei permite. Ao ser interrogado sobre o fato, 

o representante da empresa CONSTRUTORA PASSARELA LTDA perguntou sobre a 

situação de sua representada, o que foi respondido que a empresa está HABILITADA por 

atender a todos os itens do edital. O representante, em seguida, demonstrou interesse em 

interpor recurso contra a possibilidade da empresa apresentar a declaração de próprio punho. 

Após a entrega da declaração, com a palavra, o Sr. Tayguara do Nascimento Vieira Santos, 

informa que a sessão será encerrada para abrir os prazos legais do recurso e contrarrazão, 

que, será para o recurso até dia 26 de julho de 2022 e para as contrarrazões de 27 de julho 

até 02 de agosto de 2022. A sessão será retomada dia 04 de agosto de 2022 às 09:00 horas. 

Ainda em tempo, os licitantes presentes aceitam ser intimados via email institucional fornecido 

no credenciamento. Os invólucros intactos com as propostas financeiras ficarão sob a guarda 

da Comissão Permanente de Licitação. Sendo assim, nada mais havendo a tratar, deu-se por 

encerrada a presente sessão, às 11:16 min, cujo termo depois de lido e achado conforme foi 

devidamente assinado por mim e demais membros da Comissão de Licitação. Eu, Tayguara 

Nascimento Vieira Santos, Presidente, fiz lavrar a presente ata. 

Sebastião Laranjeiras - Bahia, 19 de Julho de 2022. 
Página 3 de 4 

MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA - CNPJ: 13.982.616/0001-57 
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA. CEP: 46.450-000 

Fone: (77) 96106-1183- wimvsebastiaolaranjeirasta.gov.br  
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov  



MM5 CONSTRUÇAO E LOCAÇAO E MAQUINAS EIRELI, CNPJ N° 36.323.561/0001-79 

ASS 

EGM PROJETOS E CO TRUÇOES LTDA, CNPJ N° 07.911.640/0001-00 

ASS 

CONSTRU SARELA LTDA, CNPJ N° 19.384.342/0001-80 

PPEFEITURA cr 

SEBASTIÃO 
LARANJ EI RAS 

TQPresidente a Comi são Permanente de Licitação 

ro

i alfJailton oreira.  a s(6f:--  

Me 	da Comissão Permanente de Licitação 

,c6 U(4 600-L- 
Ra ya n n e Fernandes Portella Bacelar 

CREA-MG 199249 — VISTO/BA 36031 

Marianny Pardim Primo Monção 
Membro da Comissão Permanente de Licitação 

g)D 	lego Emerson Silva Costa 
OAB/BA 64168 

Página 4 de 4 
MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS 1 BA — CNPJ: 13.982.61610001-57 

Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000 
Fone: (77) 98106-1183 — www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br  

licitacoes@sebasUaolaranjeiras.ba.gov.br  


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

